
 

 

 令和６年９月５日 岩手県環境生活部資源循環推進課 

 

岩手県では、県内 33 市町村におけるごみの排出状況（集団回収量は除く）を毎月調査し、県公式ホームペ

ージ等で公表しています。今般、令和６年７月分の調査結果を以下のとおり取りまとめましたのでお知らせ

します。なお、端数処理の都合により合計値が一致していない場合もありますのであらかじめご了承くださ

い。 

 

１ ごみの排出状況  

県全体における令和６年７月のごみの排出状況は次のとおりです。 

 

（１） 県全体の排出量 

  

【参考】第三次岩手県循環型社会形成推進計画（第五次岩手県廃棄物処理計画・岩手県ごみ処理広域化計

画）に掲げる目標値 

 

  

 

 

 

【参考】いわて県民計画（2019～2028）第 2期アクションプランに掲げる目標値 

 

 

 

 

（２） 県全体のごみ排出量の経年経過（過去５年） 

 項 目 排出量 項 目 排出量 

ごみ総排出量(t) 31,939 一人 1日当たりごみ排出量(g/日) 888 

 

うち生活系ごみ(t) 21,496  うち生活系ごみ(g/日) 598 

 うち家庭系ごみ(t) 18,860  うち家庭系ごみ(g/日) 525 

うち事業系ごみ(t) 10,443 うち事業系ごみ(g/日) 290 

項 目 目標 

県民一人１日当たり家庭系ごみ排出量（g） 465 

県民一人１日当たり事業系ごみ排出量（g） 271 

項 目 目標 

一人１日当たり家庭系ごみ（資源になるものを除く）排出量(g) 493 

項 目 Ｒ２年７月 Ｒ３年７月 Ｒ４年７月 Ｒ５年７月 Ｒ６年７月 

ごみ総排出量(t) 34,854  33,635  32,391  31,755  31,939  

 

うち生活系ごみ(t) 23,777  22,840  22,005  21,553  21,496  

 うち家庭系ごみ(t) 20,657  19,703  18,892  18,706  18,860  

うち事業系ごみ(t) 11,077  10,795  10,386  10,201  10,443  

一人 1日当たりごみ排出量(g/日) 918  896  874  869  888  

 うち生活系ごみ(g/日) 626  608  594  590  598  

  うち家庭系ごみ(g/日) 544  525  510  512  525  

 うち事業系ごみ(g/日) 292  287  280  279  290  

※事業系ごみの排出量については、
環境省の一般廃棄物処理事業実態
調査に合わせ、生活系ごみと同様
に一人１日当たりの排出量を算出
している。 



【ごみ排出量の推移（過去５年間）】  

 

 

 【一人１日当たりごみ排出量の推移（過去５年間）】 

 

 

 

 



（３） 生活系ごみの排出状況 
 

収集量 直接搬入量 計
19,746 1,750 21,496 100.0

混合ごみ（ｔ） 441 0 441 2.1
可燃ごみ（ｔ） 15,912 1,113 17,025 79.2
不燃ごみ（ｔ） 614 227 841 3.9
資源ごみ（ｔ） 2,559 77 2,636 12.3
その他ごみ（ｔ） 1 0 1 0.0
粗大ごみ（ｔ） 219 332 551 2.6

割合（％）

生活系ごみ排出量（ｔ）

排出量（ﾄﾝ）排出量
収集区分

 

収集量 直接搬入量 計
17,187 1,673 18,860 87.7
2,559 77 2,636 12.3資源ごみ排出量（ｔ）

排出量 排出量（ﾄﾝ）
割合（％）

収集区分
家庭系ごみ排出量（ｔ）

 

 

２ 各市町村別の排出状況  

各市町村における令和６年７月のごみの排出状況は次のとおりです。 

家庭系ごみ 家庭系ごみ

盛岡市 278,459 8,073 4,849 4,108 3,224 935 562 476 374 15.3

宮古市 46,008 1,506 1,018 907 488 1,056 714 636 342 10.9

大船渡市 32,259 766 684 675 82 766 684 675 82 1.4

花巻市 90,266 2,394 1,454 1,334 940 856 520 477 336 8.2

北上市 91,220 2,165 1,429 1,185 736 765 505 419 260 17.1

久慈市 31,465 1,010 734 661 276 1,036 753 677 283 10.0

遠野市 24,177 664 485 398 179 886 647 531 239 17.9

一関市 106,240 2,652 1,952 1,776 700 805 593 539 212 9.0

陸前高田市 17,372 410 339 301 71 762 630 558 132 11.5

釜石市 29,321 971 594 527 378 1,069 653 580 416 11.2

二戸市 24,328 680 516 466 164 902 685 618 217 9.7

八幡平市 23,144 785 548 494 237 1,094 764 689 330 9.8

奥州市 108,400 3,068 1,960 1,791 1,108 913 583 533 330 8.7

滝沢市 54,581 1,466 1,123 985 343 866 664 582 203 12.3

雫石町 15,093 466 337 298 129 996 720 636 275 11.7

葛巻町 5,341 149 98 70 51 898 593 421 305 29.0

岩手町 11,673 307 237 202 70 849 656 559 193 14.8

紫波町 32,742 794 566 457 229 783 558 450 225 19.3

矢巾町 26,141 859 471 381 388 1,060 581 470 479 19.1

西和賀町 4,741 126 80 69 46 857 544 467 314 14.0

金ケ崎町 15,097 352 223 204 129 751 476 435 276 8.4

平泉町 6,774 156 118 105 38 743 561 500 182 10.8

住田町 4,698 99 99 95 0 676 676 651 0 3.8

大槌町 10,557 294 216 162 78 897 660 494 237 25.2

山田町 13,982 385 285 264 100 888 657 609 232 7.2

岩泉町 7,907 207 156 134 51 846 636 545 210 14.3

田野畑村 2,910 75 56 48 18 826 623 532 203 14.6

普代村 2,323 67 50 43 17 929 693 600 236 13.4

軽米町 7,975 153 126 110 27 620 510 447 110 12.5

野田村 3,915 114 88 80 27 941 723 659 218 8.8

九戸村 5,149 105 89 77 16 657 558 481 99 13.8

洋野町 14,862 383 323 289 61 832 700 627 131 10.4

一戸町 10,740 238 193 166 46 716 578 498 138 13.9

　計 1,159,860 31,939 21,496 18,860 10,443 888 598 525 290 12.3

資源ごみ
の割合（%）

　一人1日当たり排出量（ｇ/日）

市町村名 総人口

　ごみ総排出量（ﾄﾝ）

生活系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 事業系ごみ

 

 

混合ごみ 

不燃ごみ  

資源ごみ 

粗大ごみ 

「収集区分別のごみの割合」 

可燃ごみ 



３ 広域ブロック別のごみの排出状況  

県内の市町村を、「県北」、「県央」、「中部」、「県南」、「沿岸中部」、「沿岸南部」の６つの広域ブロックに分  

類した場合のごみの排出状況は次のとおりです。 

 

（１） 広域ブロック別のごみの排出状況 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

県　北 100,757 2,751 2,118 1,892 633 881 678 606 203 10.7

県　央 447,174 12,899 8,230 6,994 4,669 931 594 505 337 15.0

中　部 210,404 5,349 3,448 2,986 1,901 820 529 458 291 13.4

県　南 236,511 6,227 4,253 3,876 1,975 849 580 529 269 8.9

沿岸中部 70,807 2,173 1,515 1,353 658 990 690 616 300 10.7

沿岸南部 94,207 2,540 1,932 1,759 608 870 662 602 208 8.9

県計・県平均 1,159,860 31,939 21,496 18,860 10,443 888 598 525 290 12.3

広域ブロック 総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 一人1日当たり排出量（ｇ/日） 資源ごみ

の割合（%）

 

【広域ブロック別のごみ排出量】 

 

   

【広域ブロック別の一人１日当たりごみ排出量】 

 



（２） 広域ブロック別市町村のごみの排出状況 

① 県北ブロック 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

久慈市 31,465 1,010 734 661 276 1,036 753 677 283 10.0

普代村 2,323 67 50 43 17 929 693 600 236 13.4

軽米町 7,975 153 126 110 27 620 510 447 110 12.5

野田村 3,915 114 88 80 27 941 723 659 218 8.8

二戸市 24,328 680 516 466 164 902 685 618 217 9.7

九戸村 5,149 105 89 77 16 657 558 481 99 13.8

洋野町 14,862 383 323 289 61 832 700 627 131 10.4

一戸町 10,740 238 193 166 46 716 578 498 138 13.9

　計 100,757 2,751 2,118 1,892 633 881 678 606 203 10.7

市町村名
資源ごみ
の割合（%）

一人1日当たり排出量（ｇ/日）
総人口

ごみ総排出量（ﾄﾝ）

 

② 県央ブロック 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

盛岡市 278,459 8,073 4,849 4,108 3,224 935 562 476 374 15.3

八幡平市 23,144 785 548 494 237 1,094 764 689 330 9.8

雫石町 15,093 466 337 298 129 996 720 636 275 11.7

葛巻町 5,341 149 98 70 51 898 593 421 305 29.0

岩手町 11,673 307 237 202 70 849 656 559 193 14.8

滝沢市 54,581 1,466 1,123 985 343 866 664 582 203 12.3

紫波町 32,742 794 566 457 229 783 558 450 225 19.3

矢巾町 26,141 859 471 381 388 1,060 581 470 479 19.1

　計 447,174 12,899 8,230 6,994 4,669 931 594 505 337 15.0

ごみ総排出量（ﾄﾝ） 一人1日当たり排出量（ｇ/日） 資源ごみ
の割合（%）

市町村名 総人口

 

③ 中部ブロック 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

花巻市 90,266 2,394 1,454 1,334 940 856 520 477 336 8.2

北上市 91,220 2,165 1,429 1,185 736 765 505 419 260 17.1

遠野市 24,177 664 485 398 179 886 647 531 239 17.9

西和賀町 4,741 126 80 69 46 857 544 467 314 14.0

　計 210,404 5,349 3,448 2,986 1,901 820 529 458 291 13.4

資源ごみ
の割合（%）

一人1日当たり排出量（ｇ/日）
市町村名 総人口

ごみ総排出量（ﾄﾝ）

 

④ 県南ブロック 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

奥州市 108,400 3,068 1,960 1,791 1,108 913 583 533 330 8.7

金ケ崎町 15,097 352 223 204 129 751 476 435 276 8.4

一関市 106,240 2,652 1,952 1,776 700 805 593 539 212 9.0

平泉町 6,774 156 118 105 38 743 561 500 182 10.8

　計 236,511 6,227 4,253 3,876 1,975 849 580 529 269 8.9

資源ごみ
の割合（%）

市町村名 総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 一人1日当たり排出量（ｇ/日）

 

⑤ 沿岸中部ブロック 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

宮古市 46,008 1,506 1,018 907 488 1,056 714 636 342 10.9

山田町 13,982 385 285 264 100 888 657 609 232 7.2

岩泉町 7,907 207 156 134 51 846 636 545 210 14.3

田野畑村 2,910 75 56 48 18 826 623 532 203 14.6

　計 70,807 2,173 1,515 1,353 658 990 690 616 300 10.7

市町村名
資源ごみ
の割合（%）

一人1日当たり排出量（ｇ/日）
総人口

ごみ総排出量（ﾄﾝ）

 

⑥ 沿岸南部ブロック 

 

 

 

 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

大船渡市 32,259 766 684 675 82 766 684 675 82 1.4

住田町 4,698 99 99 95 0 676 676 651 0 3.8

陸前高田市 17,372 410 339 301 71 762 630 558 132 11.5

釜石市 29,321 971 594 527 378 1,069 653 580 416 11.2

大槌町 10,557 294 216 162 78 897 660 494 237 25.2

　計 94,207 2,540 1,932 1,759 608 870 662 602 208 8.9

一人1日当たり排出量（ｇ/日） 資源ごみ
の割合（%）

市町村名 総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ）



４ 人口規模別のごみの排出状況  

県内の市町村を、人口規模別に４つに分類した場合のごみの排出状況は次のとおりです。 

（１） 人口規模別のごみの排出状況 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

1万人未満 51,733 1,250 959 830 291 780 598 518 181 13.5

1万人以上
2万人未満

109,376 2,835 2,152 1,885 683 836 635 556 201 12.4

2万人以上
5万人未満

269,585 8,036 5,617 4,966 2,419 962 672 594 289 11.6

5万人以上 729,166 19,818 12,768 11,179 7,050 877 565 495 312 12.4

県計・県平均 1,159,860 31,939 21,496 18,860 10,443 888 598 525 290 12.3

人口規模
資源ごみ
の割合（%）

総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 一人1日当たり排出量（ｇ/日）

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

【人口規模別のごみ排出量】 

 

 【人口規模別の一人１日当たりごみ排出量】 

 



（２） 人口規模別市町村のごみの排出状況 

 

①  １万人未満 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

普代村 2,323 67 50 43 17 929 693 600 236 13.4

田野畑村 2,910 75 56 48 18 826 623 532 203 14.6

野田村 3,915 114 88 80 27 941 723 659 218 8.8

住田町 4,698 99 99 95 0 676 676 651 0 3.8

西和賀町 4,741 126 80 69 46 857 544 467 314 14.0

九戸村 5,149 105 89 77 16 657 558 481 99 13.8

葛巻町 5,341 149 98 70 51 898 593 421 305 29.0

平泉町 6,774 156 118 105 38 743 561 500 182 10.8

軽米町 7,975 153 126 110 27 620 510 447 110 12.5

岩泉町 7,907 207 156 134 51 846 636 545 210 14.3

　計 51,733 1,250 959 830 291 780 598 518 181 13.5

資源ごみ
の割合（%）

総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 一人1日当たり排出量（ｇ/日）

市町村名

 

 

② １万人以上２万人未満 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

大槌町 10,557 294 216 162 78 897 660 494 237 25.2

一戸町 10,740 238 193 166 46 716 578 498 138 13.9

岩手町 11,673 307 237 202 70 849 656 559 193 14.8

山田町 13,982 385 285 264 100 888 657 609 232 7.2

金ケ崎町 15,097 352 223 204 129 751 476 435 276 8.4

洋野町 14,862 383 323 289 61 832 700 627 131 10.4

雫石町 15,093 466 337 298 129 996 720 636 275 11.7
陸前高田市 17,372 410 339 301 71 762 630 558 132 11.5

　計 109,376 2,835 2,152 1,885 683 836 635 556 201 12.4

資源ごみ
の割合（%）

市町村名 総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 一人1日当たり排出量（ｇ/日）

 
 

③ ２万人以上５万人未満 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

八幡平市 23,144 785 548 494 237 1,094 764 689 330 9.8

遠野市 24,177 664 485 398 179 886 647 531 239 17.9

二戸市 24,328 680 516 466 164 902 685 618 217 9.7

矢巾町 26,141 859 471 381 388 1,060 581 470 479 19.1

釜石市 29,321 971 594 527 378 1,069 653 580 416 11.2

紫波町 32,742 794 566 457 229 783 558 450 225 19.3

久慈市 31,465 1,010 734 661 276 1,036 753 677 283 10.0

大船渡市 32,259 766 684 675 82 766 684 675 82 1.4

宮古市 46,008 1,506 1,018 907 488 1,056 714 636 342 10.9

　計 269,585 8,036 5,617 4,966 2,419 962 672 594 289 11.6

ごみ総排出量（ﾄﾝ） 資源ごみ
の割合（%）

一人1日当たり排出量（ｇ/日）
市町村名 総人口

 

 

④ ５万人以上 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

滝沢市 54,581 1,466 1,123 985 343 866 664 582 203 12.3

北上市 91,220 2,165 1,429 1,185 736 765 505 419 260 17.1

花巻市 90,266 2,394 1,454 1,334 940 856 520 477 336 8.2

一関市 106,240 2,652 1,952 1,776 700 805 593 539 212 9.0

奥州市 108,400 3,068 1,960 1,791 1,108 913 583 533 330 8.7

盛岡市 278,459 8,073 4,849 4,108 3,224 935 562 476 374 15.3

　計 729,166 19,818 12,768 11,179 7,050 877 565 495 312 12.4

市町村名 総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 一人1日当たり排出量（ｇ/日） 資源ごみ

の割合（%）

 

 


